
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人フェア レー ド・ラベル・ジヤパン

1 事業の成果

企業への個別アプローチ、企業間連携、市民・企業・行政の連携促進などにより、認証製品の販路拡大

や新規認証取得組織数・製品数の増加、企業のフェア トレー ド調達拡大コミットメン トやフェア トレー

ドの公共調達促進にも繋がった。2022年度のフェア トレー ド認証製品の推計市場規模は、前年比+24%

の 195.6億円と過去 10年で最大の伸び率となり、前年比 38億円増と推計史上最大の拡大幅を記録 した。

普及啓発・ア ドボカシー事業では、前年度に続きフェア トレー ド月間の 5月 に全国規模でキャンペー

ンを展開したほか、広報活動を大幅に強化し、フェア トレー ドの認知拡大に繋げることができた。また、

人権課題への取組みが急務とされるカカオ・コットン・コーヒーについて、関連業界への問題提起などに

も取 り組んだ。セミナー開催や教材提供など、理念を共有する市民社会組織や教育・行政機関との連携に

より、フェア トレー ドの普及啓発を進めた。

認証事業では、前年度から継続 してライセンス事業との分離、監査体制の強化、認証一時停止 。認証取

消事業者名の公開などに取 り組み、認証事業の客観性・透明性をさらに大きく強化することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 57,858千 円)

(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【    】千円)

定款 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
者

人数

受盗
対象者
範囲

受盗
対象者
人数

事業費
(千 円)

フェア トレー
ドや フェア ト
レーード・フベル
に関す る普及
啓発、教育事業
をおこなう。

年間を
講演会
演活動
記事掲
の作成

通 じ各種イベン ト・
・セ ミナー等での講
、各種メディアヘの
載 と取材対応、教材
・提供・監修を行う。

2022年
4月 1日

2023`年13

月 31日

法 人 事

務所、公

共 施 設

など

5名

ェ ア ト
ー・ドに
心 の あ
個人、法
、教育機
、行政等

フ

レ

関
る

人

関

不 特 定
多数

18,435

フェア トレー
ド商品 を取 り
扱 う団体 、法
人 の フェア ト
レーード・ラ^リレ
使 用 に 関 す
る、検査、認証
業務を、同じ目
的 を持つ他 の
団体 と連携 し
ておこなう。

フェア トレー ド認証製品を
取扱 う企業・団体が円滑に

国際フェア トレー ド認証に
参加できるよう、生産者・企
業間コーディネー ト、認証
ラベルのライセンス管理・

監査・認証業務を行 う。
また、当法人が構成メンバ
ーになっている Fairtrade
lnternationalの フェア トレ
ー ド基準設定や生産者支援
活動への参加、国内のフェ
ア トレー ド関連団体との連
携活動を行 う。

2022年
4月 1日

2023イ千i3

月 31日

法 人 事

務所、関

係 団 体

の 事 務

所など

5名

フ ェ ア ト
レー ドに
関 心 の あ
る輸入 。製
造・販売業
者 、 生 産
者 、 消 費
者、関連団
体等

不 特 定
多数

49,745

足欣 に記載
された事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)



決 算 報 告 書

第 20期

自 2022年 4月  1日

至 2023年 3月 31日

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6

英守東京ビル 3階



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 〉

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日フェア レ ー ベル・ジ パ ン

【受取会費】
正会員受取会費

【受取寄付金】
受取寄付金

I事業収入】
ライセンス料
初回認証料

年間認証料

年間ライセンス認証料
業務委託料
講演料

商品売上
広報・販促物売上

【その他収益】
受取 利息

為替 差益

協賛金 (活動参加費)

雑 収 益

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】
(人件費)

(事)給料 手当

(事)イ ンターン活動支援金

(事)退職給付費用

(事)通 勤 費
(事)法定福利費
(事)福利厚生費

人件費計

(その他経費)

(事 )監査業務委託費
(事)監査旅費
(事)監査 トレーニング費
(事)FLOCERT支 払

売上 原価

(事)FIメ ンバー料

(事)業務委託費

(事)諸 謝 金

(事)広報販促物作成費

(事)印刷経費

(事)会 議 費

(事)旅費交通費

(事)連携活動費

(事)通信費

(事)荷造運賃

(事)消耗品 費

(事)新聞図書費

(事)減価償却費

(事)保 険 料
(事)研 修 費

(事)支払手数料

(事)管理 諸費

(事)為替 差損

他事業支出

(事 )修繕費
(事)水道光熱費

51,807,760

1,182,500

8,387,500

1,480,445

110,000

1,262,774

209,880

55,300

270,000

1,659,976

64,496,159

4,598,896

409

896,487

3,102,000

600,000

71,025,031

17,653,638

321,487

714,834

176,207

2,689,905

181,670

21,737,741

2,220,000

504,288

10,500

1,237,588

39,888

17,912,271

6,934,970

33,063

6,182,814

145,280

608,345

153,009

358,570

679,918

144,554

391,273

6,814

372,790

43,950
157,182

1,194,338

1,003,487

71,004

△  1,333

57,915

180,224



活 動 計 算 書
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[税込](単位 :円 )

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日

(事 )地代 家賃
(事 )慶 弔 費
(事 )リ ース 料

(事)租税公課
その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人件費)

給料 手当

退職給付費用

通 勤 費

法定福利費

福利厚生費
人件費計

(そ の他経費)

印刷経費

会 議 費

旅費交通費

通信費

荷造運賃

消耗品費

修 繕 費

水道光熱費

地代 家賃

新聞図書費

減価償却費

保 険 料

慶 弔 費
リース 料

租税 公課

支払手数料

管理 諸費
理事会活動費

研修費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

【経常外費用】

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,613,600

101,001

382,695

2,703,047

46,443,045

27,171

1,834

216,331

816

183

533

16,678

816

33,646

585

1,823

26,400

6

2,200

310

1,019

3,865

27,303

99,816

173,427

84,222

922

474,570

68,180,786

690,901

68,871,687

2,153,344

0

0

2,153,344

70,000

2,083,344

25,828,732

__≡L望と塑L



貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン [税込](単位 :円 )

3 31

負 債 の 晋資  産  の

禾斗   目 金  額 禾斗    目 金  額

13,070,901
3,608

511,305
2,562,824

70,000
1,579,000

未 払 金
前 受 金

預 り 金
仮 受 金
未払法人税等
未払消費税

638

【流動資産】
(現金・預金 )

普通 預金
定期 預金
現金 。預金 計
(売上債権)

売 掛 金
未 収 金
貸倒引当金

売上債権 計
(棚卸資産)

在庫品

棚卸資産 計
(そ の他流動資産)

前払 費用
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

什器 備品

有形固定資産 計
(投資その他の資産 )

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

32,354,914
6,200,000

38,554,914
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【正味財産】
前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額

25,828,732
2,083,344

27 91 076

正肇コl■■■■■■匹■国四田■

■■■■■!罰髪ヨ■■■■■■■回□四□国■

【流動彼 1貢 」

資 産 合 計 45.709.714 45,709,714



財務諸表の注記

特定非営利活動法人 フェア トレー ド・ ラベル・ ジャパン 2023年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法の最終仕入れ原価法

(2)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 :定率法

(3)引 当金の計上基準
貸倒引当金 :法人税法の規定による法定繰入率により¥37,975計上

(4)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によつています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
事業費の区分は以下の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
[税 込](単位 1円 ,

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

316,416 316.416 △  316.414
316_416

(有形固定資産)

什器 備品

合計 316,416 △  316.414

科 日 取 得 減 少



事業費の内訳 (別紙)

特定非営利活動法 人フェ ア ラベル・ジ■4パトレー‐ド・ ン 2023年 3月 31日 現在

[税込](単位 :円 )

10,342,532

0

418,793

103,232

1,575,904

106,432

5,349,588

321,487

216,618

53,396

815,123

55,052

1,783,196

0

72,206

17,799

271,708

18,351

178,322

0

7,217

1,780

27,170

1.835

17,653,638

321,487

714,834

176,207

2,689,905

181,670

12,546,893 6,811,264 2,163,260 216,324 21,737,741

2,220,000

504,288

10,500

1,237,588

5,200,000

59,023

224,403

103,936

0

330,540

55,387

194,113

4,013

282,590

26,240

119,420

839,234

898,787

71,004
-1,333

33,930

105,586

1,531,200

59,172

224,205

1,583,603

47,328

89,650
-13,500

-83,590

1,734,970

33,063

6,182,814

77,274

379,842

54,615

792,000

30,606

115,968

819,105

17,912,271

8,166

3,914

5,340

358,570

51,677

8,185

24,598

66

22,000

3,100

9,210

82,288

18,293

0

0

5,850

18,204

264,000

10,202

38,656

273,035

817

186

532

0

5,168

818

2,460

7

2,200

310

921

6,789

1,830

0

0

585

1,819

26,400

1,021

3,866

27.304

2,220,000

504,288

10,500

1,237,588

47,328

89,650
-13,500

-83,590

17,912,271

6,934,970

33,063

6,182,814

145,280

608,345

153,009

358,570

679,918

144,554

391,273

6,814

372,790

43,950

157,182

1,194,338

1,003,487

71,004
-1,333

57,915

180,224

2,613,600

101,001

382,695

2,703,047

15,917.429 11,324,958 19,117.625 83,033 46,443,045

28,464,322 18,136,222 21,280,885 299,357 68,180,786

(人件費 )

(事)給料 手当

(事)イ ンターン活動支援金

(事)退職給付費用

(事)通 勤 費

(事)法定福利費

(事)福利厚生費

人件費計

(そ の他経費)

(事)監査業務委託費

(事)監査旅費

(事)監査 トレーニング費

(事)FL∝ERT支払

(事)期 首棚卸高

(事)当 期仕入高

(事)他勘定振替高

(事)期末棚卸高

(事)FIメ ンバー料

(事)業務委託費

(事)諸 謝 金

(事)広報販促物作成費

(事)印刷経費

(事)会 議 費

(事)旅費交通費

(事)連携活動費

(事)通信費

(事)荷造運賃

(事)消耗品 費

(事)新聞図書費

(事)減価償却費

(事)保 険 料

(事)研 修 費

(事)支払手数料

(事)管理 諸費

(事)為替 差損

(事)他事業支出

(事 )修繕費

(事 )水道光熱費

(事 )地代 家賃

(事 )慶  弔 費

(事)リ ース 料

(事 )租税公課

その他経費計

合計

科 目 B饉・ ライセンス事鋼 広報 事業 FI・ ■.Jネ ットワータ 合 計



財 産 目 録

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン

全事業所

[税込](単位 :円 )

2023年 3月 31日 現在

【流動資産】

(現金 。預金)

普通 預金

定期 預金

現金・預金 計

(売 上債権)

売 掛 金

未 収 金

貸倒引当金

売上債権 計

(棚卸資産)

在庫品

棚卸資産 計

(そ の他流動資産)

前払 費用

その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

有形固定資産 計

(投資その他の資産 )

敷   金

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産の部 合計

《資産の部》

32,354,914

6,200,000

38,554,914

6,205,246

10,004

△  37,975

6,177,275

83,590

83,590

155,633

155,633

2

738,300

738 300

《負債の部》

13,070,901

3,608

511,305

2,562,824

70,000

44,971,412

738,302

【流動負債】
未 払 金

前 受 金

預 り 金

仮 受 金

未払法人税等

未払消費税

流動負債 計

負債の部 合計

正味財産

579,0001,

17,797,638

45,709,714

17 797 638

27.9122_旦76



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ ラベル・ ジャパン

1

【受取会 】
270,000

1,659,976

51,807,760

[税込](単位 :円 )

3 31

71,025,031

正会員受取会費
【受取寄付金】
受取寄付金

【事業収入】
ライセンス料
初回認証料
年間認証料
年間ライセンス認証料
業務委託料
講演料
商品売上
広報・販促物売上

【その他収益】
受取 利息
為替 差益
協賛金 (活動参加費)

雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】
【事業費】

(人件費)

(事 )給料 手当
(事)イ ンターン活動支援金
(事)退職給付費用
(事)通 勤 費
(事)法定福利費
(事)福利厚生費
人件費計

(そ の他経費)

(事)監査業務委託費
(事)監査旅費
(事)監査 トレーニング費
(事)FLOCERT支払
売上 原価

(事)FIメ ンバー料
(事 )業務委託費
(事 )諸 謝 金
(事 )広報販促物作成費
(事 )印刷経費
(事 )会 議 費
(事 )旅費交通費
(事 )連携活動費
(事 )通信費
(事 )荷造運賃
(事 )消耗品 費
(事 )新聞図書費
(事 )減価償却費
(事 )保 険 料
(事 )研 修 費
(事 )支払手数料
(事 )管理 諸費
(事 )為替 差損
他事業支出
(事)修繕費
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特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ ラベル・ ジャパン [税込](単位 :円 )

(事)地代 家賃
(事)慶 弔 費
(事 )リ ース 料
(事)租税公課
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
退職給付費用
通 勤 費
法定福利費
福利厚生費

人件費計
(そ の他経費)

印刷経費
会 議 費
旅費交通費
通信費
荷造運賃
消耗品費
修 繕 費
水道光熱費
地代 家賃
新聞図書費
減価償却費
保 険 料
慶 弔 費
リース 料
租税 公課
支払手数料
管理 諸費
理事会活動費
研修費

その他経費計
管理費 計

経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

2022 1 31

68,180,786

2,613,600
101,001
382,695

2,703,047
46,443,045
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216,331

816
183

533

16,678
816

33,646
585

1,823
26,400

6

2,200
310

1,019
3,865

27,303
99,816
173,427
84,222

922

41生 570
690 901

68,871,687
2,153,344

0

0

2,153,344
70 000

2,083,344
25,828,732
27,912,076



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並び
にこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名

どちらかに○

(フ リガナ)
前事業年度内

の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)氏   名

1 □ 監 事

ホリキ  カス
゛
オ 2022`年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日堀木 一男

2 睡憂]・
監事

z:rl' *elt 2022年 4月 1日

2023年3月 31日

年

年

月   日

月 日前田 京子

3 睡憂卜監事
タルモト  サトシ 2022年 4月 1日

20234年 3月 31日

年  月  日

年   月   日樽本 哲

4
タカハシ  シュウイチ 2022年 4月 1日

2023+3F3rB

年  月  日

月年 日高橋 周一

5 睡憂]・ 監事
オオイ  ショウヘイ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年   月   日

月年 日大井 祥平

6 睡憂]・
監事

ミナミ  マユミ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

2022年 4月 1日

2023年3月 31日
南 真由美

7 睡憂]・
監事

ハニウタ
゛
  ケイスケ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年 月 日羽生田 慶介

8 睡憂]・
監事

マツハ
゛
ラ  ミノル 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年   月   日

年  月  日松原 稔

9 理事・匡∃
サワタ

゛
  ヒロコ 2022`年・4月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日沢田 寛子

10 理事・匡∃
イノウエ  アキヨシ 20224年4月 1日

2023年3月 31日

年

年

月

月

日

日井上 晃良

生定」卜宣型二動塗△2二 z卜上
=ビ

Lユベ
2堕=2=∠ i≧

睡憂]・
監事



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジヤパン

氏    名

1 堀木 一男

2 沢田 寛子

3 中島 佳織

4 松木 美郷

5 等々力 恵理

6 高津 玉枝

7 中川 (池 ヶ谷)三_美子

8 浜崎 薫

9 井上 晃良

10 前田 京子

11 樽本 哲


